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Diplomatiyaya həddən çox 

arxalanmaq səhv ola bilər. Kifayət 
qədər vasitə olmadan yalnız gücə 
arxayın olmaq intihar deməkdir.
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Meqalayihələr və azad ticarət 
Azərbaycan regional və regionlararası 

miqyasda unikal layihələrin təşəbbüskarı-
dır. Buraya yalnız enerji layihələri daxil 
deyil. Müxtəlif sferları əhatə edən və 
faktiki olaraq “meqalayihə” �“nəhəng la-
yihə”� adlanan əməkdaşlıq platformaları 
meydana gəlmişdir. Özlüyündə bu proses 
birbaşa iqlim dəyişikliyinə və çox sayda 
ölkənin harmonik inkişafa nail olmasına 
aiddir. 

Meqalayihələr real olaraq həm protek-
sionizmi aradan qaldırır, həm də azad ti-
carət üsulu ilə fərqli inkişaf tempinə malik 
dövlətlərin tərəqqisini ortaq ritmə gətirir. 
Məlumdur ki, son illər ABŞ ilə Çin ara-
sında əsas mübarizə məsələlərindən biri 
iqtisadi və ticari proteksionizmdir. Böyük 
və güclü dövlətlər idxal və ixraca bir sıra 
məhdudiyyətlər və süni şərtlər qoymaqla 
rəqib hesab etdikləri dövlətlərin inkişafı-
na əngəllər yaradırlar. Sadə tərzdə desək, 
onlar bununla yalnız öz şəxsi maraqlarını 
təmin etməyə çalışırlar. Bu da, bütövlükdə, 
dünyada həm inkişafı qeyri-stabil edir, onu 
fraqmentləşdirir, həm də ümumdünya miq-
yasında ekoloji mənzərəyə nəzarət etmək 
imkanı əldən çıxır. 

Əgər dünyanın bütün regionları arasın-
da bir-birinə uyğun olan inkişaf dinamikası 
mövcud olmasa, sözün həqiqi mənasında, 
ekoloji situasiyanı qalıcı olaraq nəzarətdə 
saxlamaq imkanı əldən verilmiş olacaq. 
Eyni zamanda, sağlam ticarət platforması 
yaradılmayanda ekoloji mühitin qanunsuz 
yollarla çirkləndirilməsi və deməli, atmos-
ferə zərərli maddələrin atılması sürətlə 
çoxalır. Qəribə də olsa, hətta ən müasir 
texnologiyalara əsaslanan və rəqəmsallıqla 
sıx bağlı olan sahələrdə mühitin çirklən-
məsi baş verir. Bir sıra hesablamalara görə, 
elektron tullantılar başqa növ maddələrdən 
daha sürətlə ətraf mühiti çirkləndirirlər.

Bunlar onu göstərir ki, ticarətin təşki-
li və onun reallaşması üsulları bütövlük-
də ekoloji mühitin tarazlığında və ayrıca, 
iqlim dəyişikliyində ciddi rol oynayır. 
Bu bağlılıqda Azərbaycan Prezidentinin  
“Azərbaycanın başladığı meqalayihələr 
artıq Avrasiyanın enerji və daşımalar 
yollarını dəyişib və məhsuldar, çoxtərəf-
li əməkdaşlıq formatının qurulması ilə 

nəticələnib”, fikri əhəmiyyətli məna yü-
künə malikdir. 

Hər şeydən əvvəl, aydın olur ki, Azər-
baycanın həyata keçirdiyi meqalayihələr 
Avrasiya məkanını əhatə edir. Bu, çox 
geniş coğrafi ərazidir və həmin miqyasda 
ticari əlaqələri ekoloji şərtləri gözləməklə 
təşkil etmək asan vəzifə deyildir. 

Prezident İlham Əliyevin artıq Avra-
siyanın enerji və daşımalar yollarının də-
yişməsindən bəhs etməsi onu göstərir ki, 
Azərbaycanın təşəbbüs etdiyi əməkdaş-
lıq platforması öz müsbət bəhrəsini ver-
məkdədir. Bunun nəticəsi kimi çoxtərəfli 
əməkdaşlıq formatının qurulması olmuş-
dur. Beləliklə, Azərbaycan real surətdə ti-
cari körpü rolunu oynayır. 

Bakının təşəbbüsü ilə ticari əməkdaşlıq 
formatı iki funksiyanı paralel yerinə yeti-

rir. Onlardan birincisi çox sayda dövlətin 
vahid əməkdaşlıq modelinə daxil olması-
dır. İkincisi, bu əməkdaşlıq zamanı eko-
loji tarazlıq ciddi şəkildə gözlənilir. Nü-
munə kimi, bərpaolunan enerji layihələrini 
göstərə bilərik. Mərkəzi Asiyadan başlayan 
enerji ixrac marşrutu Azərbaycan vasitə-
silə Gürcüstana, oradan da bir istiqamətdə 
Türkiyəyə, digər istiqamətdə isə Qara də-
nizdən keçərək Şərqi Avropaya çıxarılır. 

Başqa ekoloji təmiz layihələr də geniş 
ərazidə vahid infrastruktur yaratmağa im-
kan yaratmışdır. Bu baxımdan COP29 çər-
çivəsində bərpaolunan, “yaşıl enerji” ilə 
bağlı Azərbaycan–Qazaxıstan–Özbəkistan 

strateji tərəfdaşlığı sazişinin  imzalanması 
mühüm hadisədir. Bu formatda Səudiyyə 
Ərəbistanının bir şirkəti də iştirak edir. 
Mərkəzi Asiyanın iki böyük dövləti ilə Cə-
nubi Qafqaz “yaşıl enerji inteqrasiyası”na 
baş vurur. Təbii ki, bu prosesə regionun di-
gər dövlətləri, Türkiyə, Şərqi Avropa, İran, 
Rusiya və başqa dövlətlər də qatıla bilərlər. 
Onların hamısını bir yerdə bərpaolunan, 
ekoloji təmiz, “yaşıl enerji” birləşdirəcək. 

Bununla avtomatik olaraq ticarətlə 
başqa vacib faktorlar inteqrasiya edilmiş 
olur. Həmin faktorlar nəqliyyat və logisti-
ka ilə bağlıdır. Eyni zamanda, bu iki faktor 
birbaşa rəqəmsallıqla əlaqəlidir. Türk Döv-
lətləri Təşkilatının son bir ildə informasiya 
sahəsində imzaladıqları sazişlər göstərir ki, 
artıq vergi də daxil olmaqla bir sıra sfera-
larda, məsələn, logistika, yükdaşıma və s. 

rəqəmsal texnologiyalar tətbiq edilir. Bu 
da geniş bir ərazidə həm ticari əlaqələri, 
yükdaşımaları və logistikanı vahid ekoloji 
təmiz idarəetmə sistemində birləşdirməyə 
imkan yaradır, həm də davamlı inkişafı tə-
min edir. 

Vurğulanan məqamlar haqqında Azər-
baycan Prezidenti bu ilin aprel ayında 
ADA-da keçirilən “COP29 və Azərbaycan 
üçün Yaşıl Baxış” adlı beynəlxalq forumda 
konkret fikirlər ifadə etmişdir. Dövlət baş-
çısına verilən suallar əməkdaşlığın ticari 
tərəfi ilə ekoloji tərəfinin uyğunlaşdırılma-
sı ilə bağlı olmuşdur. İlham Əliyev bunun-
la bağlı demişdir ki, COP29-un bizə həvalə 
edilməsinə qədər biz ekoloji  problemlərlə 

ciddi məşğul olduq, iqlim dəyişkənliyinin 
mənfi fəsadlarını azaltmağa çalışdıq.

Əgər əvvəllər Xəzər dənizi irəliyə gəlir 
geri çəkilirdisə, indi dəniz yalnız geri çəki-
lir. Bu da ciddi  problemdir. Nəinki ekoloji, 
həm də kommunikasiya layihələri  ilə bağlı  
problemdir. Bununla bağlı da ətraf mühitin 
mühafizəsi üçün  çox işlər görülür.

Fikirlərinə davam edərək Azərbaycan 
Prezidenti daha geniş kontekstdə məsələ-
ni izah etmişdir. Dövlət başçısı vurğula-
mışdır: “Bütün bu məsələlər geosiyasət 
və regional əməkdaşlıq ilə sıx əlaqədar-
dır. Birincisi Azərbaycan həmişə enerji 
layihələrini siyasətdən ayırmışdır. Lakin, 
eyni zamanda, onları yalnız müsbət məna-
da inteqrasiya etmişdir. Bizim bütün enerji 
layihələrimiz əməkdaşlığa aparır”. 

Azərbaycanın enerji layihələrinin 
əməkdaşlığa aparması yalnız regional miq-
yası əhatə etmir. Eyni zamanda, bir neçə 
regionda yerləşən dövlətlər arasında əmək-
daşlığı inteqrasiya istiqamətinə yönəldir. 
Məsələn, “Bu gün Cənub Qaz Dəhlizi 
ilə əhatə olunan ölkələrə nəzər salsanız 
görərsiniz ki, bu ölkələrin bəziləri arasın-
da münasibətlər heç də yaxşı deyil. Lakin 
bu layihələr onları birləşdirir. Bu, müştərək 
maraqdır. Burada uduzan tərəf yoxdur və 
əslində, enerji sülhə doğru aparır. Tarixdən 
biz bilirik ki, neft müharibəyə, qan tökül-
məsinə gətirib çıxarır. İndi isə biz paradiq-
manı dəyişirik və hələ ki, buna müvə൵əq 
olmuşuq”.

Doğrudan da, Azərbaycanın ticari 
əməkdaşlıqla nəqliyyat faktorunun müna-
sibətləri baxımından prinsipial mövqeyi 

bundan ibarətdir. Bakı əməkdaşlıq platfor-
ması ilə əsrlərlə davam edən mənfi para-
diqmanı dəyişir – müxtəlif regionlarda yer-
ləşən ölkələrin qarşılıqlı faydalı və ekoloji 
təmiz əməkdaşlığı modelini formalaşdırır. 
O cümlədən, ticari və nəqliyyat-logistika 
sferalarının körpü rolunu oynaması üçün 
geniş imkanlar yaradır.

Prezident İlham Əliyev “Dünya, Av-
ropa və İtaliya haqqında bilgilər” mövzu-
suna həsr olunmuş Beynəlxalq Çernob-
bio Forumunda “Yeni geosiyasi şəraitdə 
Azərbaycanın rolu” adlı sessiyada çıxışı 
zamanı enerji təhlükəsizliyi ilə milli təh-
lükəsizliyin bir-biri ilə bağlantıları aspek-
tində vurğulamışdı ki, “Azərbaycandan 
İtaliyayadək uzanan, Cənub Qaz Dəhlizi 
adlanan 3�00 kilometrlik inteqrasiya edil-
miş boru kəməri sistemi bu gün 10 ölkənin 
enerji təhlükəsizliyini təmin edir. Hazırda 
10 ölkə Azərbaycandan qaz alır və onlar-
dan 7-si Avropa İttifaqının üzvüdür. Bu sə-
bəbdən Avropa Komissiyası Azərbaycanı 
Ümumavropa qaz təchizatçısı və etibarlı 
tərəfdaş adlandırır”. 

COP29-un fəlsəfəsi
COP29 tədbirinin praktiki aspektdə 

fəlsəfəsinə bu mövzuya həsr etdiyimiz 4 
silsilə məqalədə əksini tapmış fikirlərin 
işığında müəyyən aydınlıq gətirə bilərik. 
Öncə, onu ifadə edək ki, “COP” ideya-
sının yaranması XX əsrin 90-cı illərinə 
gedib çıxır. İlk dəfə olaraq 30 il bundan 
öncə Ümumdünya Metereoloji Təşkilatı 
Cenevrə və Torontoda iqlim dəyişməsini 
müzakirə etmişdir. 1988-ci ildə BMT iqlim 
dəyişməsi ilə bağlı hökumətlərarası xüsusi 
qrup yaratmışdır �Intergovernmental Panel 
on Climate Change, IPCC�. 1990-cı ildə 
qrup mövzunun aktuallığı ilə bağlı məruzə 
etmişdir. 

1992-ci ildə BMT-nin iqlim dəyiş-
məsi ilə bağlı hazırladığı Çərçivə Sazi-
şini Rio-de-Janeyroda �Braziliya� 1�4 
dövlət imzalamışdır. Sonra üzvlərin sayı 
 198-ə çatmışdır. Bu, təqribən bütün dünya 
ölkələri deməkdir. Nəhayət, iqlim dəyiş-
məsini öyrənmə və mənfi tendensiyaların 
qarşısını alma prosesi 1994-cü ildə iqlim 
haqqında BMT-nin Çərçivə Konvensiya-
sı Tərəfdaşlarının Konfransı �COP� təsis 
edilmişdir.     

Beləliklə, COP-un yaranmasının xü-
susi tarixçəsi vardır və demək olar ki, 
BMT-yə üzv olan ölkələrin hamısını əhatə 
edən fəaliyyət məqsədi mövcuddur. Hə-
min məqsəd dünyada iqlim dəyişmələrinin 
mənfi nəticələrinin aradan qaldırılması 
üçün dünya dövlətlərinin nəticəverici birgə 
fəaliyyətini təşkil etməkdən ibarətdir. 

Lakin məsələ bundan ibarətdir ki, bu 
ümumi məqsədə heç də hər bir üzv döv-
lət konkret nəticəverici fayda verə bilmir. 
Xüsusilə, XXI əsrin gəlişi ilə siyasi, ide-
oloji və geosiyasi maraqların toqquşması 
fonunda, obrazlı desək, iqlim dəyişməsi 
də siyasiləşmiş, şəxsi ambisiyaların savaş 
meydanına çevrilmişdir. Belə bir mürək-
kəb şəraitdə prakitiki faydası ola biləcək 
COP təşkil etmək başqa işlərlə yanaşı, həm 
də onun fəlsəfəsini yeniləşdirməyi tələb 
edir. Həmin kontekstdə əminliklə deyə 
bilərik ki, COP29-un fəlsəfəsinin memarı 
Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevdir. 

Dövlət başçısı kimi İlham Əliyev 
COP29-un Azərbaycanda təşkilini praktiki 
siyasi-diplomatik fəaliyyəti ilə yanaşı, xa-
rici siyasətin prioritetlərinin ümumi məz-

munu və mahiyyəti əsasında həyata ke-
çirdi. Nadir haldır ki, XXI əsrdə müstəqil 
dövlətin rəhbəri həm ölkənin inkişaf stra-
tegiyasının BMT-nin dayanıqlı inkişafın 
17 istiqamətinə uyğun müəyyən edib, real 
həyata keçirsin, həm dövlətin ərazi bütöv-
lüyünü öz gücünə bərpa etsin, həm də re-
gional və regionlararası miqyaslarda sülh 
təşəbbüskarı olsun� Sonuncu cümlədə əks 
olunan fikirlərin hər birini sübut edən fakt-
lar kifayət qədərdir. 

Azərbaycan Prezidenti yeni enerji stra-
tegiyası çərçivəsində ardıcıl olaraq yeni 
enerji layihələrini Çindən tutmuş, Darda-
nel boğazına qədər geniş bir məkanda hə-
yata keçirməkdədir. Avropanın 10 ölkəsi 
ilə strateji tərəfdaş olmağın praktiki təsdiqi 
olan həmin layihələr çox sayda xalqların 
rifahına xidmət edir. Bir sıra dövlətlərin 
enerji təhlükəsizliyi vasitəsilə milli təh-
lükəsizliklərinin təmininə ciddi töhfələr 
verir. Burada sülh, əməkdaşlıq  və tərəfdaş-
lıqla ekoloji faktorun bir-birini tamamla-
ması diqqəti çəkir. Yəni siyasi-doplomatik 
məharəti ilə Azərbaycanın dövlət başçısı 
sırf energetik, ticari, nəqliyyat, logistika, 
informasiya və təhlükəsizlik faktorlarını 
qarşılıqlı fayda verən müxtəlif sferala-
ra aid layihələrlə üzvi surətdə birləşdirə 
bilmişdir. Buna görə də İlham Əliyevin 
tam haqqı vardır ki, desin: “Azərbaycan 
əsrlərdir davam edən geosiyasi parçalan-
ma paradiqmasını dəyişir”, “Azərbaycan 
regionda tarixi, siyasi və geosiyasi dəyi-
şikliklər edir”, “Azərbaycan sülh, əmək-
daşlıq, təhlükəsizlik, qarşılıqlı hörmət, 
suverenliyə sayğı, konstruktiv  geosiyasət 
 paradiqmasını yaradır”�
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